Revista do CAAP - 2008
189
Introdução ao Sistema ONU
de solução de controvérsias
em Direitos Humanos
HENRIQUE NAPOLEÃO ALVES
___________
SUMÁRIO: 1 – Introdução. 2 – Os comitês. 3 – Os procedimentos

O direito de petição ou de comunicação é o direito do indi-
víduo de levar uma denúncia de violação de um tratado de
direitos humanos ao comitê competente, preenchidos os re-
quisitos exigidos. Inexiste um modelo compulsório de petição,
-
to enviado, como: data, nome, nacionalidade, endereço, data
de nascimento e demais dados pessoais do autor10
a violação e o direito violado (não sendo necessário indicar
9 Dos comitês arrolados na tabela 1, somente o CtDC e o CDESC não têm
entanto, um anteprojeto de protocolo facultativo ao PIDESC em discussão
que, se aprovado, poderia, a exemplo do PF do PIDCP, expandir a competên-
10 Se houver motivos reais para a supressão de quaisquer dados pessoais ou
-
H.C.M.A.
v. Países Baixos e R.A.V.N. e outros v. Argentina, respectivamente, Comunica-
ção Nº. 213/1986, CCPR/C/35/D/213/1986 (1989) e Comunicação Nº.
343/1988, CCPR/C/38/D/344/1988 (1990) -
desconhece a(s) vítima(s). et al, 2006, p.55.
Revista do CAAP - 2008
198

Revista do CAAP - 2008
201
no princípio da irretroatividade dos tratados22 -
ridas antes da entrada em vigor dos tratados não podem ser co-
no entendimento que, nesta situação, os pedidos baseados em
uma violação anterior ao reconhecimento de competência não
podem ser admissíveis ratione temporis23.
ratione temporis: quando a violação
anterior à vigência do procedimento continuou a ocorrer ou
a questão24. A jurisprudência sobre o tema, entretanto, é alta-
mente contraditória.25
como nos casos referentes ao PIDCP e da CEDM, e por declaração positiva
em relação aos demais.
22 pp.55-63.
23 , Comunicação Nº.
520/1992,  CCPR/C/50/D/520/1992 K.L.B.W. v. Australia, Comu-
nicação Nº. 499/1992,  CCPR/C/47/D/499/1992/Rev.1 A.S. eL.S.
v. Australia, Comunicação Nº. 490/1992,  CCPR/C/47/D/490/1992 (1993)
Perera v. Australia, Comunicação Nº. 536/1993,  CCPR/C/53/D/536/1993
Kurowski v. Polonia, Comunicação Nº. 872/1999,  CCPR/
C/77/D/872/1999 (2003). Este entendimento foi questionado uma única
Aduayom e outros v Togo, Comuni-
 CCPR/C/51/D/422/1990,
CCPR/C/51/D/423/1990 e  CCPR/C/51/D/424/1996. Pokar argumen-
desde que o PF do PIDCP estivesse em vigor, independente da violação ale-
gada ter ocorrido no intervalo entre a entrada em vigor do Pacto e a entrada
em vigor do PF.
24 Cf. Sandra Lovelace v. Canadá (24/77), Comunicação Nº. 24/1977, CCPR/C/
OP/1 Gueye e outros v. França, Comunicação Nº. 196/1983,
Supp. Nº. 40 (A/44/40) Kulomin v. Hungria, Comunicação Nº.
521/1992, CCPR/C/50/D/521/1992.
25 No caso
-
res” (§ 6.4), o que é deveras subjetivo. A Sra. Chirstine Chanet discordou do
Revista do CAAP - 2008
202
3.3.1. (b) Ratione materiae
-
tantivas expressas nos tratados respectivos,sob pena de inad-
missibilidade ratione materiae. Regras semelhantes foram adota-
das pela processualística civil de direito interno em países de
common law26 e de civil law.27 Em sede de direito internacional
entendimento do comitê no caso e, além disso, lançou graves questionamen-
-
De fato, a questão da violação continuada é nebulosa na jurisprudência do
J.L. v. Austrália, Comunicação Nº. 491/1992, U.N. Doc. CCPR/
C/45/D/491/1992 (1992), o autor não pagou a anuidade cobrada para re-
novar sua habilitação de advogado e posteriormente teve sua licença cassada
por decisão em processo judicial, que, contudo, correu antes da entrada em
não teve acesso a um tribunal independente e imparcial -, e que a petição seria
admissível ratione temporis porque a sentença, apesar de dada antes da entrada
Kurowski v. Polônia, Comunicação Nº.
872/1999, U.N. Doc. CCPR/C/77/D/872/1999 (2003), o autor foi demi-
vigor do PF do PIDCP e os efeitos continuados no tempo não teriam sido
Aduayom e outros v. Togo (supra cit., nota 34), um
caso de fatos praticamente idênticos a Kurowski v. Polônia
condenação do Estado. et al, 2004, pp.58-64.

ratione materiae não pode levar
em consideração a veracidade dos fatos, mas apenas as possi-
bilidades jurídicas de forma abstrata, sob pena de antecipar o
3.3.1. (c) Ratione loci
-
do mesmo se a violação tiver ocorrido em colônias, proteto-
29, bem como em qualquer território sobre o qual
o Estado exerça controle efetivo30
por agentes estatais em territórios alheios também podem ser
apuradas.31
O indivíduo que estiver de alguma forma sob a jurisdição do
mencionando o exemplo de praxe da “hipótese de alguém pedir divórcio em
país cujo ordenamento jurídico não o contemple”. ,
2004, p.68. O autor nos lembra que o próprio
seu Manuale, abandonou a possibilidade jurídica do pedido. Id., p.69.
28 O.J. v. Finlândia, Comunicação Nº. 419/1990, CCPR/C/40/D/419/1990.
29 No caso Kuok Koi v. Portugal, Comunicação Nº. 925/2000, CCPR/
C/73/D/925/2000
PF por parte do Estado português abarcaria também o território de Macau,
enquanto estivesse sob administração portuguesa (§ 6.3). Macau foi devolvido
à China em 1999.
30
of  the Covenant: The Nature of  the General Legal Obligation Imposed on
States Parties to the Covenant (2004), CCPR/C/74/CRP.4/Rev.6, § 10.
31 O CtCT, por exemplo, expressou que atividades de inteligência (como, por
empreendidas, ensejam responsabilidade internacional do Estado parte. Cf.
Concluding Observations on the U.S., UN doc. CAT/C/USA/CO/2 (2006),
§ 17. Montero v. Uruguay, Comunicação Nº.
106/1981,  Supp. Nº. 40 (A/38/40), p. 186.
Revista do CAAP - 2008
204
Estado tem direito à comunicação perante os comitês inde-
pendente de sua cidadania ou nacionalidade32 (o que inclui apá-
tridas, refugiados, os que buscam asilo político, trabalhadores
migrantes, etc).
3.3.1. (d) Ratione personae
A jurisdição ratione personae dos comitês, a exemplo de outras
-
vítimas de uma violação de direitos humanos por um Estado-
parte (o pólo passivo da demanda).33
3.3.1. (d) (a) Sobre a vítima da violação
34,
empresas35 ou partidos políticos36 não têm direito de petição
32 Massiotti e Baristussio v. Uruguai, Comunicação Nº. 25/1978,  Supp. Nº.
40 (A/37/40), p. 187. A violação pode ocorrer mesmo estando a vítima fora
do país, como em Daniel Munguya Mbenge v. Zaire, Comunicação Nº. 16/1977,
Supp. Nº. 40 (A/38/40), p. 134 (réu julgado in absentia).
33
CTM, art. 77 §1.
34 Cf. Coordinamento v. Itália, Comunicação Nº. 163/1984,  CCPR/C/OP/2, p.
47. Contudo, é possível que ONGs prestem assistência ou auxiliem os autores
nos processos, como ocorrido em Acuña Inostroza e outros v. Chile, Comunicação
Nº 717/1996,  CCPR/C/66/D/717/1996. Diferentemente do procedimen-
gru-
pos de indivíduos sob sua jurisdição” (grifos nossos
35 Cf. Eduardo Mariategui e outros v. Argentina, Comunicação Nº. 1371/2005,
CCPR/C/84/D/1371/2005, § 4.3.

-
dualmente como vítima.37 Direitos coletivos, como o da au-
todeterminação dos povos, foram tidos como inadmissíveis
reclamação.38
O indivíduo não precisa ser nacional do Estado acusado, bas-
tando apenas que tenha sido vítima de uma violação de direitos
humanos sob a jurisdição daquele39. A vítima deve demonstrar
que foi concreta e diretamente afetada pela ação ou omissão
estatal, sendo vedada denúncia contra ato do Estado ou lei em
abstrato40, o que não impede o questionamento de leis que in-
41
Outros podem enviar comunicação em nome das vítimas, mes-
mo sem o consentimento expresso delas quando este não for
37 Cf. Bernard Ominayak e outros v. Canadá, Comunicação Nº. 167/1984,  CPR/
C/38/D/167/1984, § 32.1. Em E.W. e outros v. Países Baixos, Comunicação
Nº. 429/1990, CCPR/C/47/D/429/1990
et al, 2004, p.70.
38  Bernard Ominayak e outros v. Canadá Antonio
Hom v. Filipinas, Comunicação Nº. 1169/2003,  CCPR/C/78/D/1169/2003.
39
aliens under the Covenant (1986), U.N. Doc. HRI/GEN/1/Rev.1 (1994), p. 18.
40 No caso Ponsamy Poongavanam v. Ilhas Maurício, Comunicação Nº. 567/1993,
CCPR/C/51/D/567/1993, o autor, que havia sido julgado e sentenciado

dos por atos de particulares (pessoas naturais ou jurídicas) den-
et al, 2006,
p.64) ou sob sua autoridade.46
42 DanielMunguya
Mbenge v. Zaire, supra cit. nota 44,
parentes, mas não o seu motorista ou o seu farmacêutico. BENNINGER-BU- BENNINGER-BU-
et al, 2006, p.57. Ao saírem de tal situação, as vítimas devem expressar seu
Mpandanjila et al v. Zaire, Comunicação Nº. 138/1983,  Supp. Nº. 40 (A/41/40),
p. 121. et al et al, 2004, p.73.
43 Arenz v. Alemanha, Comunicação Nº. 1138/2002,
CCPR/C/80/D/1138/2002 et al, 2006, p.57.
44 Cf. Wallen v. Trinidad eTobago CCPR/
C/53/D/576/1994 et al, 2006, p.57.
45 Draft Articles on the Responsibility of  States for Internationally Wrongful
Acts (2001), A/CN.4/L.602/Rev.1 Sarma v. Sri Lanka, Comunicação
Nº. 950/2000, CCPR/C/78/D/950/2000
et al, 2006, pp.63-64.
46 Por exemplo, no caso de particulares que servem ao Estado através de con-
tratos para serviços militares. Cf. Concluding Observations on the U.S.(2006),
CCPR/C/USA/CO/3 et al, 2006, p.64.

permitidos pelo direito interno, não logrando êxito devido a
se cumprido o esgotamento dos recursos internos.54
Outrossim, presume-se seu cumprimento quando os recursos
a protelação não tiver sido causada pela parte, mas pelo Esta-
do55
51 Se a violação alegada é demasiado grave, como, por exemplo, uma violação
do direito à vida, medidas administrativas ou disciplinares são inadequadas
Vicente e outros v. Colômbia, Comunicação Nº. 612/1995,
CCPR/C/56/D/612/1995.
52 Em Singarasa v. Sri Lanka
da parte não ter buscado o recurso administrativo de perdão presidencial não
et al, 2006, p.65.
53 Comunicação Nº.
5/1994,  CERD/C/46/D/5/1994. A única exceção aceita é no caso do advo-
gado ter sido altamente negligente com o seu cliente, não o informando sobre o
em , Comunicação Nº. 493/1992, CCPR/C/53/D/493/1992.
Dusan Soltes v. República Tcheca
CCPR/C/85/D/1034/2001 e CCPR/C/85/D/1035/2001
et al, 2006, p.67.
54 Cf. J.R.T. e o Partido W.G. v. Canadá, supra cit. Mpandanjila e outros v.
Zaire, supra cit. et al, 2006, p.67.
55 H.S. v. França, Comunicação Nº. 184/1984, CCPR/C/OP/1, p. 56. BEN-BEN-
et al, 2006, p.70.
Revista do CAAP - 2008
209
recursos internos.56
57
Quando a vítima não pode arcar com os custos do recurso,
este se presume esgotado não pela falta de dinheiro da parte,
mas pela ausência de assistência por parte do Estado.58
melhorias à situação da vítima, ele não precisa ser esgotado.59
-
60 Assim, não
é necessário esgotar os recursos internos se isto for perigoso
56 R.L. e outros v. Canadá, Comunicação Nº. 358/1989, CCPR/
C/43/D/358/1989
57 Fillastre e Bizoarn v. Bolívia, Comunicação Nº.
336/1988, CCPR/C/43/D/336/1988, § 5.2. Na mesma linha, entendimen-
to do CtCT em V.N.I.M. v. Canadá,
 CAT/C/29/D/119/1998 -
et al, 2006, p.70.
58 Henry v. Jamaica, Comunicação Nº. 230/l987, CCPR/C/43/D/230/
l987 (1991), § 7.3. A vítima deve, contudo, ter buscado sem sucesso a as-
sistência judicial (G.T. v. Canadá, Comunicação Nº. 420/1990, CCPR/
C/46/D/420/1990, § 6.3). No mesmo espeque, se as despesas com os recur-
sob pena de inadmissibilidade da comunicação (R.W. v. Jamaica, Comunicação
Nº. 340/1988, CCPR/C/45/D/340/1988
et al, 2006, pp.68-70.
59
60 Cf. Kaaber v. Islândia, Comunicação Nº. 674/1995, CCPR/C/58/D/674/1995.
Esta ausência objetiva de possibilidade de sucesso ou amparo com o recurso
de direito interno é muito difícil de ser apurada no caso concreto, estando
sempre sob o risco de ser encarada de maneira subjetiva pelos comitês: no
caso P.M.P.K v. Suécia, Comunicação No. 30/1995, CAT/C/15/D/30/1995

211
rito ou de decisão”, a petição deverá ser declarada inadmissí-
vel. A questão tem que estar sendo simultaneamente apreciada
pelo comitê e por alguma outra instância64, não se aplicando
a regra caso o outro procedimento estiver temporariamente
inativo.65
Só seriam instâncias internacionais de inquérito ou de decisão
66 Sobre o que
Duilio Fanali
v. Itália67 que os casos devem versar sobre o mesmo pedido e a
mesma vítima.68
64 L.E.S.K. v. Países Baixos, Comunicação Nº. 381/1989, CCPR/
C/45/D/381/1989, e Wright v. Jamaica, Comunicação No. 459/1991, CCPR/
C/55/D/459/1991 et al. Op. cit.,p.97.
65 Cf. Caso Víctor Alfredo Polay Campos, cônjuge da autora (Rosa Espinoza de Polay) v.
Peru, Comunicação Nº. 577/1994, CCPR/C/61/D/577/1994 et
al, 2004, p.98-99.
66 Como os procedimentos dos órgãos dos sistemas regionais de direitos hu-Como os procedimentos dos órgãos dos sistemas regionais de direitos hu-
manos (europeu, africano ou interamericano) e dos demais comitês da ONU.
et al, 2006, p.72. NOWAK apregoa ainda que
-
nacional do Trabalho (OIT), ou ainda o procedimento especial do Comitê
de Livre Associ6ação da OIT (International Labour Organisation’s Committee on
Freedom of  Association - CLA), podem ensejar inadmissibilidade.
2005, p.879. Neste espeque, ver o caso da CLA, Canadian Labor Congress v.
Canadá  JB v. Canadá, Comuni-
cação Nº. 118/1982, U.N. Doc. Supp. No. 40 (A/41/40) (1986), p. 151. Cf.
 2003, p.49. Não são considerados análogos: o extinto procedimento
da Resolução 1503 da ECOSOC (ver caso A v. S, Comunicação Nº. 1/1976,
CCPR/C/OP/1 -
tergovernamentais ou ONGs (ver casos Baboeram e outros v. Suriname, Comu-
 Supp. Nº. 40 (A/40/40)
et al, 2006, p.72).
67 Comunicação Nº. 75/1980,  Supp. Nº. 40 (A/38/40), p. 160.
68 Blom v. Suécia, Comunicação Nº.
191/1985, U.N. Doc. Supp. No. 40 (A/43/40)(1988) p. 211, § Sanchéz
Lopéz v. Espanha, Comunicação Nº. 777/1997, CCPR/C/67/D/777/1997
Revista do CAAP - 2008
212
3.3.3. – (b) Reservas electa una via no procedimento do
CtDH

examinado pela instância européia daqueles rejeitados preli-
minarmente.70 Ademais, o comitê entendeu que diferenças de
-
manos e o PIDCP podem afastar a aplicação da reserva.71 O
que já tinham sido “examinados” pela Comissão ou Corte eu-
ropéias dos casos que tinham sido “submetidos” ao sistema
europeu. Enquanto no primeiro tipo temos que somente os
casos que tiveram o mérito analisado não podem ser julgados
todos os casos anteriores, incluindo os que não atingiram a fase
do mérito72.
69 Op. cit., p.228. Apud et al, 2004, p. 100.
70 Weiss v. Áustria, Comunicação Nº. 1086/2002, CCPR/
C/77/D/1086/2002 (2003), § 8.3.
71 Casanovas v. França, Comunicação Nº. 441/1990,
CCPR/C/51/D/441/1990 Karakurt v. Áustria, Comunicação Nº.
965/2000, CCPR/C/74/D/965/2000 et al, 2004, pp.101-
102.
72 Daí a diferença dos ditames do comitê nos casos Casanovas v. França (supra cit.) e
V.E.M. v. Espanha, Comunicação Nº. 467/1991, CCPR/C/48/D/467/1991
Revista do CAAP - 2008
213
estas alcançaram seu objetivo em boa parte dos casos73.
-

The Future of  UN Human Rights Treaty Monitoring.
Cambridge: Cambridge University Press, 2000.
Revista do CAAP - 2008
222
FURROW, Timothy G. Canada Challenged As A Human Rights
Leader: The Human Rights Committee’s Decision In Waldman. Trans-
national Law and Contemporary Problems, v.11, Spring, 2001.
The Human Rights Committee and the Right of  In-
dividual Comunication – law and procedure. Ashgate: Darthmouth,
1998.
Concluding Observations on
the U.S.(2006), CCPR/C/USA/CO/3.
_____. Rules of  Procedure of  the Human Rights Committee,
CCPR/C/3/Rev.8 (2005).
_____. Eduardo Mariategui et al v. Argentina, Communication Nº.
1371/2005, CCPR/C/84/D/1371/2005.
_____. General Comment No. 31 on Article 2 of  the Covenant: The
Nature of  the General Legal Obligation Imposed on States Parties to the
Covenant (2004), CCPR/C/74/CRP.4/Rev.6.
_____. Antonio Hom v. Filipinas, Communication Nº. 1169/2003,
CCPR/C/78/D/1169/2003.
_____. Arenz v. Germany, Communication Nº. 1138/2002,
CCPR/C/80/D/1138/2002.
_____. Weiss v. Austria, Communication Nº. 1086/2002,
CCPR/C/77/D/1086/2002 (2003).
_____. Dusan Soltes v. Czech Republic, Communications Nºs.
1034/2001, 1035/2001, CCPR/C/85/D/1034/2001,
CCPR/C/85/D/1035/2001.
_____. Singarasa v. Sri Lanka, Communication Nº. 1033/2001,
CCPR/C/81/D/1033/2001.
Revista do CAAP - 2008
223
_____. Karakurt v. Austria, Communication Nº. 965/2000,
CCPR/C/74/D/965/2000 (2002).
_____. Kuok Koi v. Portugal, Communication Nº. 925/2000,
CCPR/C/73/D/925/2000.
_____. Sarma v. Sri Lanka, Communication Nº. 950/2000,
CCPR/C/78/D/950/2000.
_____. Kurowski v. Polonia, Communication Nº. 872/1999,
CCPR/C/77/D/872/1999.
_____. Piandong v. Phillipines, Communication Nº. 869/1999,
CCPR/70/D/869/1999.
_____. Linderholm v. Croatia, Communication Nº. 744/1997,
CCPR/C/66/C/744/1997 (1999).
_____. Sanchéz Lopéz v. Spain, Communication Nº. 777/1997,
CCPR/C/67/D/777/1997 (1999).
_____. Vishwadeo Gobin v. Mauritius, Communication Nº.
787/1997, CCPR/C/72/D/787/1997.
_____. Acuña Inostroza et al v. Chile, Communication Nº
717/1996,  CCPR/C/66/D/717/1996.
_____. Kaaber v. Iceland, Communication Nº. 674/1995,
CCPR/C/58/D/674/1995.
_____. Vicente et al v. Colombia, Communication Nº. 612/1995,
CCPR/C/56/D/612/1995.
_____. Rosa Espinoza de Polay v. Peru, Communication Nº.
577/1994, CCPR/C/61/D/577/1994.
Revista do CAAP - 2008
224
_____. Wallen v. Trinidad and Tobago, Communications Nº.
576/1994, CCPR/C/53/D/576/1994.
_____. General Comment 15, The position of  aliens under the Cov-
enant (1986), U.N. Doc. HRI/GEN/1/Rev.1 (1994).
_____. Perera v. Australia, Communication Nº. 536/1993,
CCPR/C/53/D/536/1993.
_____. Ponsamy Poongavanam v. Ilhas Maurício, Communication
Nº. 567/1993, CCPR/C/51/D/567/1993.
_____. Robert Faurisson v. France, Communication Nº. 550/1993,
CCPR/C/58/D/550/1993.
_____. A.S. and L.S. v. Australia, Communication Nº. 490/1992,
CCPR/C/47/D/490/1992.

C/43/D/230/l987 (1991).
_____. H..d.P v. Netherlands, Communication Nº. 217/1986 (24
March 1988),  CCPR/C/OP/1 at 70.
_____. Pratt and Morgan v. Jamaica, Communications Nºs.
210/1986, 225/1987, U.N. Doc. Supat No. 40 (A/44/40)
(1989) at 222.
_____. H.C.M.A. v. Netherlands. Communication Nº. 213/1986,
CCPR/C/35/D/213/1986.
_____. Blom v. Sweden, Communication Nº. 191/1985, U.N.
Doc. Supat No. 40 (A/43/40)(1988) at 211.
_____. H.S. v. France, Communication Nº. 184/1984,
CCPR/C/OP/1, at 56.
_____. V. . v. Norway, Communication Nº. 168/1984,
CCPR/C/OP/1 (1984), at 48.
_____. Bernard Ominayak et al v. Canada, Communication Nº.
167/1984, CCPR/C/38/D/167/1984.
_____. Coordinamento v. Italy, Communication Nº. 163/1984,
CCPR/C/OP/2, at 47.
_____. Gueye et al v. France, Communication Nº. 196/1983, Su-
pat Nº. 40 (A/44/40), at 189.

U.N.T.S. 195.
_____. International Covenant on Economic, Social and Cultural
Rights, G.A. res. 2200A (XXI), 21 U.N.GAOR Supp. (Nº. 16),
p. 49, U.N. Doc. A/6316 (1966), 993 U.N.T.S. 3.
_____. International Covenant on Civil and Political Rights, G.A.
21 U.N. GAOR Supp. (Nº. 16), p. 52, U.N.
Doc. A/6316 (1966), 999 U.N.T.S. 171.
_____. Optional Protocol to the International Covenant on Civil and
Political Rights, G.A. res. 2200A (XXI), 21 U.N. GAOR Supp.
(Nº. 16), p. 59, U.N. Doc. A/6316 (1966), 999 U.N.T.S. 302.
_____. Convention on the Elimination of  All Forms of  Discrimination
against Women, G.A. res. 34/180, 34 U.N. GAOR Supp. (Nº. 46)
at 193, U.N. Doc. A/34/46 (1979).
_____. Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or De-
grading Treatment or Punishment, G.A. res. 39/46, annex, 39 U.N.
GAOR Supp. (Nº. 51), p. 197, U.N. Doc. A/39/51 (1984).
Revista do CAAP - 2008
230
ECONOMIC AND SOCIAL COUNCIL. Resolution
1985/17 (28/05/1985). Disponível em: << http://ap.ohchr.

(1966), 660 U.N.T.S. 195.
2 Adotado em 16/12/1966. Entrada em vigor em 03/01/1976.
International Covenant on Economic, Social and Cultural
Rights, G.A. res. 2200A (XXI), 21 U.N.GAOR Supp. (Nº.
16), p. 49, U.N. Doc. A/6316 (1966), 993 U.N.T.S. 3.
3 Adotado em 16/12/1966. Entrada em vigor em 23/03/1976.
International Covenant on Civil and Political Rights, G.A.
res. 2200A (XXI), 21 U.N. GAOR Supp. (Nº. 16), p. 52,
U.N. Doc. A/6316 (1966), 999 U.N.T.S. 171.
4 Optional Protocol to the International Covenant on Civil and
Political Rights, G.A. res. 2200A (XXI), 21 U.N. GAOR Supp.
(Nº. 16), p. 59, U.N. Doc. A/6316 (1966), 999 U.N.T.S. 302.
5 Adotado em 18/12/1979. Entrada em vigor em 03/09/1981.
Convention on the Elimination of  All Forms of  Discrimi-
nation against Women, G.A. res. 34/180, 34 U.N. GAOR
Supp. (Nº. 46) at 193, U.N. Doc. A/34/46.
Revista do CAAP - 2008
233
6 Optional Protocol to the Convention on the Elimination of
Discrimination against Women, G.A. res. 54/4, annex, 54 U.N.